
 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    
e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 

1 
 

Prot. n. 2506/VI.3        Vicenza, 03/05/2023 

 

 

  DETERMINA DIRIGENZIALE 
acquisto utensileria – cig ZA73AFDAA1 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA 

D.I. 129/2018 

 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 

21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  

 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto adottato con Delibera n. 126 del 

Consiglio di Istituto del 12 novembre 2009 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture;  

CONSIDERATO  Il P.A. 2022 e che il bilancio d’esercizio dell’anno 2023 alla data 

odierna non è stato ancora approvato, attesa la proroga dei 

termini per la predisposizione del bilancio  comunicata con nota 

n. 51887 del 10.11.2022; 

VISTO Che il DI 129/18 attribuisce la possibilità di spendere/impegnare 1/12 

della programmazione definitiva delle spese relativa all’esercizio 

finanziario 2022; 

VIIC86600N - A1CE0A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002506 - 03/05/2023 - VI.3 - I
VIIC86600N - A1CE0A9 - ALBO PRETORIO - 0000176 - 03/05/2023 - DIR - I



2 

 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 

procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  ART. 51 relativo al testo legislativo “Modifiche al decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76 di cui ai commi 1 e 2 : 

1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono 

apportate le seguenti modificazioni: 

a) all'articolo 1: 

1) al comma 1, le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite 

dalle seguenti: "30 giugno 2023"; 

2) al comma 2: 

2.1. la lettera a) e' sostituita dalla seguente: "a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 

cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 



 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “Vicenza 8” 

Via Prati, 13 -  36100 VICENZA - Tel.  0444 1813811    
e-mail: viic86600n@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: viic86600n@pec.istruzione.it    

sito web: https://www.ic8vicenza.edu.it/ 

3 
 

recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della 

scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 

prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 

dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»;  

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di 

utensileria per i plessi Ghirotti e Trissino;  

VISTO  
 
CONSULTATO  

L’elenco dei collaboratori scolastici, del materiale da acquistare  

presso la ditta  Leroy Merlin; 

Il sito della ditta  Leroy Merlin; 

CONSIDERATO  

 

DATO ATTO 

che la ditta Leroy Merlin possiede i requisiti di idoneità tecnica e 

qualitativi per soddisfare le esigenze dell’Istituto; 

che la ditta suddetta ha sempre svolto la fornitura affidata a 

regola d’arte e nel rispetto delle convenzioni convenute; 

TENUTO CONTO 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 

soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si 

è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 

(CIG) nr ZA73AFDAA1 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

l’affidamento diretto per l’acquisto di utensileria; 

 



4 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di €  82,45 iva inclusa che sarà imputata nella 

scheda finanziaria A. 2.1;  

 di nominare la Dott.ssa  Catia Coccarielli quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza; 

 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Catia Coccarielli 
firmato digitalmente ai sensi del c.a.d. 

Firmato digitalmente da CATIA COCCARIELLI


		2023-05-03T10:40:00+0200
	CATIA COCCARIELLI




